314.176/96 iscălită de Pierre Bruny, un prieten al D-ului Young în numele acestuia care atunci lipsea din țară, copiindu-se indicațiunile necesare pentru aceasta a doua poliță după cea dintâiu și plătindu-se la început o primă de 2 și în urmă de $1\frac{3}{4}$ la mie;

Având în vedere că la 2/14 Martie 1899 casa Doctorului Young incendiindu-se de la un foc ce izbucnise la hotel Boulevard, se consumă în cea mai mare parte de flacări;

Având în vedere că în polițele de asigurare, casa este specificată ca fiind compusă din un subsol și un prim etajiu masiv cu mansarde în paiantă, iar învelișul de metal;

Având în vedere însă că însăși Societatea Dacia-România, în vederea împrejurărilor speciale ale cazului de față, a declarat oral și prin concludsiile scrise că consimte a acorda Dr. Young suma cuvenită după proporția sumei plătită și aceia de 3 la mie ce urma să plătească din totalul despăgubirilor de 15.000 lei cu care Dr. Young se declarase mulțumit la 2/14 Martie 1899 prin mențiunea făcută de d-sa sub procesul-verbal de constatarea daunelor, adică suma de 8750 lei, însă fără procente, conform cap. VIII, 14 și 16 din condițiile generale;

Având în vedere că această ofertă, fiind în avantajul părții adverse, este admisibilă.

Pentru aceste motive redactate de d.